quid pro labore accipere possint, a quo conficiendæ minutæ; possunt officia resignare, vel libere, vel in favorem alterius; Litteræ Apostolicæ pro eis gratis expediendæ; non possunt expedire Litteras non signatas a Vicecancellario; signatas possunt acceptare, et disponere, *ibidem*. (3. Vicecancellario subduntur, et in hos ampla est potestas Vicecancellarii (4), *ibid.* (4. Cancellariæ Apo-

II. Paulus II, in ordinem redegit, de quo Platina irreverenter, nec satis vere queritur in ejus vita; Sixtus vero IV restituit 1478. Constit. ut hic dicitur *Divina*. Paulus V, qui et ipse in minoribus constitutus Abbreviatoris munere functus fuerat, multa huic Collegio privilegia contulit An. 1615. Constituit. *Romani Pontifices*; qua de re vide Corradum in Praxi disp., lib. II, cap. 8 et lib. IV, c. 6. De his quoque optime meritis est Benedictus XIV, edita die 10. Sept. 1740, Constitutione: *Maximo*. (ED. PARR.)

(3) *De Parco* dicuntur a loco, in quo sedent, quo tempore munus suum exercent. (ED. PARR.)  
(4) Olim quos nunc *Vicecancellarios* dicimus, S. R. E. Bibliothecarii passim vocabantur. *Cancellarii* quoque appellabantur. Bernardus a Mallinckrot refert de Archicancell. lib. II, cap. 5, reperisse se apud Lindembrogium inter privilegia Hamburgensia Leonis IV, qui an. 847 Thronum conscendit, litteras *datas per manum Stephani Cancellarii S. R. E.* In Bullario tamen Romano prima, quæ a Cancellario

tolice regulæ observandæ pro expeditionibus Litterarum reformatæ, et præscriptæ sunt a variis Summis Pontificibus, et novissime a Clemente XI, in Constitutione incip. *Sanctissimus*, per septuaginta duo capita. (5. Cancellariæ Regulæ sunt certæ Constitutiones Apostolicæ, quas singuli Pontifices a principio sui regiminis circa causas beneficentiales, et judiciales facere, vel a Prædecessoribus suis jam factas renovare, augere, vel minuere consueverunt. (6. Et solent esse septuaginta duæ, ut ad earum numerum reduxit Clemens XI, in dict. Constitut. incip. *Sanctissimus* facta et publicata a. 1700, mens. Decemb. anno primo sui Pontificatus (1).

(7. Cancellariæ Episcopalis exercitium non debet vendi, neque locari; Sac. Congr. Episcop. et Regul. in Hostunen. 3 Sept. 1677; in Aversan. 3 Febr. 1593, Jan. 1594; in Recinaten. 10, in Hydruntin. 22. Januarii 1601, in Guardien. 23 Decembr. 1603. (8. Sed debet exerceri per proprios Episcopi Ministros, statuta provisione absque ulla participatione emolumentorum; quia sic subditi certiores erunt, se non gravari exactionibus indebitis, et pauperes consequendi majores, ac uberior gratias, quam Affictuarii facere velent, vel possent. Sic de mente Clementis VIII Sac. Congr. Episcop. et Regul. in Neapolitana, 26 Augusti 1592, ut patet ex Litteris hac de re scriptis ad Archiepiscopum Neapolitanum præcisus his verbis: « La Santità di Nostro Signore col parere di questi miei Illustrissimi Signori della Sagra Congregazione sopra i Vescovi ha risoluto, che i Prelati non abbiano ad affittare le Cancellarie de' loro Tribunali, ma quelle devono far esercitare da Ministri propri da essi provisionati, senza dar loro partecipazione alcuna delli emolumenti, e proventi di essa; confidandosi che con questo i Popoli abbiano a rimanere più sicuri da esazioni indebite, e i poveri da conseguir più grazie di quelle, che ponno far loro gli stessi Affittuari. E acciocchè sia lecito ad ognuno vedere, che non sia loro fatto

subscripta sit, Bulla Anastasii IV, est Hospitali, et Religioni S. Joannis Hierosolymit. ann. 1154, concessa per manum Rotandi S. R. E. Cardinalis et Cancellarii. Neque antiquiore ævo ignoti fuere in Romana Ecclesia Vicecancellarii. Nam apud Ughellium Tom. I Ital. Sacr., col. 55, ad ann. 805 Vicecancellarius occurrit. A Gregorio VIII, qui sub Urbano III. Cancellarius fuerat, ad Honorium III, ii qui Apostolicæ Cancellariæ præerant, *Vicem agentes Cancellarii* sese inscribebant. Honorio Pontifice *Vicecancellarii* nomen usurpatum fuit, obtinuitque etiam posteaquam Bonifacius VIII, ad Cardinales amplissimum hoc munus revocavit. Mira sunt, quæ nonnulli comminiscuntur, ut causam afferant, cur *Vicecancellarii* non *Cancellarii* nomine, Cardinales designentur. Sed nihil hic aut mysterii latet, aut status inferioris; sed quemadmodum dicitur Datarius, aut Thesaurarius, cum his officiis fungitur Prælati, vel Clericus, Cardinali inferior dignitate; cum autem per Cardinalem administrantur, dicitur is Prodaturius, Prothesaurarius; ita cum Cancellariæ Præfectura Cardinalibus attribui cœpit, hi *Vicecancellarii* aptissime vocati sunt; nec dubitaverim quin si quando eorum dignitas Prælati obveniret, hi *Cancellarii* dicerentur. Vide de Romanæ Ecclesiæ Cancellariis et Vicecancellariis,

aggravio, vuole anche Sua Beatitudine, che ciascun Tribunale abbia la sua Pandetta, e tassa delle mercedi degli Officiali, stesa, ed attaccata in pubblico nella stanza della residenza de' Notari, di maniera che colui, che tratta nel Tribunale, possa a sua posta chiarirsi di quanto dee pagare, di che ora do avviso a V. S. d'ordine della Santità Sua, affinché ella per quel che a lei tocca, così eseguisca; e per sue Lettere comandi a tutti i suoi suffraganei di commissione di Sua Beatitudine; contro a' negligenti si mandera Commessario con spesa, e poca loro riputazione; et se paresse ad alcuno essergli ciò dannoso, abbia pazienza, perchè il guadagno consiste solo nel servizio di Dio, et nella salute, e buona soddisfazione dei Popoli. Di Roma 26 Agosto 1592. Sic ad litteram refert Fagnan. in cap. *Quoniam*, 2, *Ne Prælati vices suas*, n. 24; Pignatell. tom. VII, consult. 11, n. 14.

(9. Emolumenta Cancellariæ debent sufficere pro solo Notario; Sac. Congr. Episcop. et Regul. in Senogallien. 16 Octobris 1613. (10. Sacra Congregatio aliquando concessit Ordinario uti emolumentis Cancellariæ pro solvenda Pensione; Sac. Congregat. Episcop. et Regul. in Beneventana, 25 Janv. 1646. (11. Vel pro suis necessitatibus; Sac. Congr. Episcop. et Regul. in Tranent. 31 Maii 1647, 8 Maii 1649, 9 Feb. 1650. (12. In Cancellariis Episcopalibus servanda est taxa Innocentiana, ex decretis, ut infra: « Die prima Octobris 1678, facta per me infrascriptum istarum resolutionum, seu declarationum relatione, Sanctissimo Domino Nostro Innocentio XI mediante, illarum lectura verbo ad verbum, Sanctitas Sua laudavit, approbavit, ac servari mandavit; earumque observantiam, et publicationem injunxit Sac. Congr. Concilii Joannes Baptista de Luca præfati Sanctissimi Domini Nostri Innocentii Papæ XI Auditor, et Secretarius Memorialium, die 8 Octobr. 1679. Sac. Congr. Eminentiss. S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini In-

itemque de Abbreviatoribus, cæterisque qui Cardinali Vicecancellario subsunt; Cardin. de Luca in Relat. Cur. Rom. disc. 10; Lunadorum in opere prænotato: *Lo stato presente, o sia relazione della Corte di Roma*, Part. II novæ Rom. edit. 1774, cap. 24; Comesium ad Reg. Cancell.; Ghællium de Cardin., et P. Humoldum Plettenbergium in notitia Congregationum et Tribunalium Curie Romanæ c. 10; Van-Espeinium Jur. univ. P. I, tit. 25, cap. 4; Ciampinium de S. R. E. Vicecancellariis, ut omitam e Protestantibus Ægidium Strauch in Amœnitatibus Juris Canonici ecloga II, c. 17. Unum addo, assignatum esse Vicecancellario Titulum, et insignem Ecclesiam SS. Laurentii, et Damasi a Clemente VII, Constit. 54. *Etsi ad singula*: cui amplum et plane regium adjunctum est palatium, in quo Officiales Cancellariæ Apostolicæ ter per hebdomadam, diebus scilicet Martis, Jovis, et Sabbati convenire solent. Si vera sunt, quæ apud Thomasium Cardinalem tom. VII, p. 28, narrantur in MS. chronico de Summis Pontificibus Romanorum, auctore Fr. Joanne Rufo, jam ante Sergium III, a Joanne, ut videtur, IX, in Lateranis adificata jam fuerat Cancellaria. (EDIT. BARBIELL.)

(1) De Regulis hisce Cancellariæ vide dicta T. I, v. *Beneficium*, art. 9 et 10. (EDIT. BARBIELL.)

terpretum, inhærendo mandatis Sanctitatis Suae censuit præmissam taxam; seu declarationes typis dandas esse, et per litteras circulares ad quoscumque locorum Ordinarios transmittendas, ut eas in Cancellaria in loco omnibus patienti retineri faciant, easdemque adamussim observent, ac faciant observari. » (13. Ipsa autem Taxa Innocentiana refertur per extensum a Pignatello t. VIII, consult. 11, in fine, et a nobis verb. *Taxa Innocentiana*, in qua inter alia habetur, quod nihil, neque sub specie domi gratuiti, recipi possit pro licentiis, seu Patentibus concionandi, sive in Quadragesima, sive in Adventu, sive in omnibus aliis temporibus, et pro quibuslibet locis.

(14. Cancellarius Episcopi nihil accipere potest nec ratione scripturæ, neque sigilli, neque laboris, aut alio titulo, sed gratis his, quorum interest, debet præstare hæc omnia, videlicet: « Approbationes ad audiendas Confessiones, licentiam administrandi Sacramenta, licentiam deserviendi Beneficiis, licentiam sepeliendi Defunctorum corpora in Ecclesia, licentiam colligendi eleemosynas, mandata publicandi in Ecclesiis eos qui primam Tonsuram, vel Minores, ac Sacros Ordines suscipere voluerint. » (15. Quoad alia vero quæ sequuntur, poterit aliquid percipere, si nullum sibi salarium, vel stipendium constitutum fuerit; tuncque congruam tantum sui laboris mercedem, quæ quoad Litteras collationis, vel institutionis Curatarum Ecclesiarum, vel deputationis Vicariorum in illis unum aureum, et quoad Litteras Dimissoriales, et Testimoniales decimam unius aurei nunquam excedat. « Pro Litteris Collationum, Institutionum, seu Provisionum Beneficiorum vacantium per obitum vel per resignationem, etiam ex causa permutationis, vel alia; pro litteris dimissorialibus, seu Testimonialibus, quæ conceduntur Presbyteris, seu Clericis ad alias Dioceses transituris; pro litteris recipiendi Ordines ab aliis Episcopis; pro licentia ordinandi se ad titulum Patrimonii, seu pro approbationibus hujusmodi titulorum; pro licentia absentandi se ab Ecclesia, seu Beneficiis; pro licentia erigendi Cappellas; pro litteris approbationis concurrentium ad Parochialium vacationes in mensibus reservatis, quæ ad Sedem Apostolicam transmittuntur; pro approbatione Jurispatronatus ex fundatione, vel dotatione; pro creationibus Vicariorum in Parochialibus: pro deputationibus Oeconomorum, dum Beneficia vacant; pro executionibus Litterarum Apostolicarum Gratiam, seu Justitiam concernentium; » Sac. Congr. Concilii in Vicent. 8 Maii 1602. Sic præcise refert, et tenet Barbosa Collectan. in Trident., sess. 21, cap. 1 de Reformat., num. 14 et 15; et Collectan. Apostolic. decis. verb. *Cancellarius*, numer. 7 et de Offic. et potest. Episc. p. III, allegat. 107, num. 28 et 29. Vide tamen verb. *Taxa Innocentiana*.

(16. Cancellarius Episcopi pro mercede copiarum Processuum, sive Actorum servare debet Taxam plurium a Sacra Congregatione Episcop. approbatam et præsertim in Lirinen. 7 Julii 1690, in qua recurrente Domi-

nico Sorella fuit Episcopo injunctum: « Che pagandosi dal medesimo la mercede al Cancelliere alla ragione di bajocchi due, e mezzo per qualsivoglia facciata di carta di venti versi, continenti venti lettere per ciascun verso, transmetto all' EE. Loro copia autentica de' predetti Atti. » (17. Et in Savonen., 4 Sept. 1693, recurrentibus Cappellanis, et Sacerdotibus Burgi Finalis, proponente clar. mem. Cardinal. Petrucci, fuit rescriptum: *Ad mentem Eminentissimi Ponentis*. Et mens fuit, quod nomine Congregationis injungeret Ordinario transmissionem Actorum soluta mercede juxta supradictam Taxam, prout mandavit transmitti, Decreto sequenti: « Cancellarius, et alii Actuarii, seu Officiales, et Ministri Curie Episcopalis Savonen. soluta ipsis per Oratores mercede ad rationem medii Julii Romani pro qualibet integra charta, cujus unaqueque pagina constet saltem 10 lineis, quarum unaqueque contineat saltem 20 litteras, ita ut integra charta habeat 40 lineas juxta mentem Sacre Congregationis, integram copiam Processus, et omnium Actorum prædictis Oratoribus tradant, et consignent, etc. » Datum Romæ 9 Septembr. 1692. P. M. Cardinalis Petrucci Ponens. (18. Cancellarius in exigendis emolumentis debet servare Taxam Innocentianam in illis, in quibus ipsa Taxa disponit. In reliquis vero, vel Metropolitanam, vel propriam Diocesis, dummodo non sit rigidior, et contra Decreta Sacre Congregationis, ut responsum fuit a Sacra Congregatione Episcop. in Thelesina, 19 Aprilis 1697. (19. Cancellarius enim, sive Notarius non potest exigere, nisi mercedem taxatam a Lege, et si aliquid ultra recipit, peccat, et tenetur ad restitutionem, ut pluribus allegatis firmat Passerinus in cap. *Statutum*, § *Notarium*, num. 321 et 322, de Rescriptis, in 6, ubi hunc Notarii excessum appellat crimen concessionis, seu extorsionis, et sequitur Monacell. tom. I, tit. I, form. 5, num. 9, et alii passim.

(20. Scripturæ, et Instrumenta, quæ conficiuntur, et rogantur a Cancellario Episcopi, tanquam Cancellario, servari debent in Episcopi Cancellaria, non autem transferri debent ad Archivium Communitatis; Sac. Congr. Concilii in una Civitatis Castelli, 19 Septembr. 1625, ut constat ex sequenti attestatione ad litteram relata a Pignatello, tom. IV, consult. 210, num. 3. « Nos Scipio S. R. E. Presbyter Cardinalis Sanctæ Susannæ fidem facimus, et attestamus in regesto Litterarum Sacre Congregationis Concilii extare Litteras ad Vicarium Perusinum una cum libello infrascripti tenoris, videlicet: Admodum R. D. Cum actum esset in Sacra Congregatione Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum de asservatione Scripturarum Fori Episcopalis Civitatis Castelli inter Episcopum et communitatem ejus Civitatis Sacra Congregatio auditis partibus censuit scripturas omnes rogatas a Cancellario Episcopali, tanquam illius Curie Cancellario, esse asservandas, et custodiendas in Cancellaria ipsius Episcopi, et ne ejusmodi scripturarum separatione oriatur